
Con il patrocinio di

XXIII Giornate Cardiologiche  
in Sardegna

Agorà di Esperti e Giovani Cardiologi

Responsabile scientifico
Christian Cadeddu Dessalvi

Presidente del Congresso
Giuseppe Mercuro

CAGLIARI
Conservatorio delle Figlie della Divina Provvidenza - Piazza Indipendenza

6-7 OTTOBRE 2023

LA SOCIETÀ DALLE TRE ANIME 



XXIII Giornate Cardiologiche  
in Sardegna

PROGRAMMA SCIENTIFICO       VENERDÌ 6 OTTOBRE 2023
                                                        MATTINA

09.45-10.00	 Registrazione dei partecipanti

10.00-10.15  	 Introduzione all’evento e saluto delle Autorità Accademiche

	 Fellow Course di Cardio-Oncologia  
A cura del Gruppo di Studio sulla Cardiotossicità da Farmaci e Cardioprotezione della 
Società Italiana di Cardiologia. 
Evento formativo patrocinato dall’International Cardio-Oncology Society 
Interpretazione e implementazione delle Linee Guida ESC.

10.15-10.30  	 Cardio-Oncology around the World: how international societies are striving 
to improve cardiac care in oncological patients 
Teresa Lopez-Fernandez (Madrid)

	 Parte Prima   
Moderatori: Giorgio La Nasa (Cagliari), Giuseppe Mercuro (Cagliari), 
Paolo Spallarossa (Genova)

10.30-10.50  	 Cos’è la Cardioncologia e come si stratifica il rischio di cardiotossicità 
Pietro Ameri (Genova) 

10.50-11.10 	 Diagnosi di cardiotossicità dai biomarcatori all’imaging cardiovascolare 
Christian Cadeddu Dessalvi (Cagliari)

11.10-11.30 	 Programmi di monitoraggio personalizzato della cardiotossicità 
in base ai diversi trattamenti antineoplastici 
Ciro Santoro (Napoli)

11.30-11.50 	 Valutazione del rischio cardiovascolare residuo e sorveglianza a lungo termine nei 
sopravvissuti al cancro 
Martino Deidda (Cagliari) 	

11.50-12.10 	 Discussione

Sessione svolta con il patrocinio di 
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	 Parte seconda 

Moderatori: Luca Bullitta (Nuoro), Christian Cadeddu Dessalvi (Cagliari), 
Mario Scartozzi (Cagliari)

12.10-12.30   	Gestione della disfunzione ventricolare sinistra e delle miocarditi 
Carlo Gabriele Tocchetti (Napoli)

12.30-12.50   	Gestione delle complicanze vascolari dei farmaci antineoplastici 
Concetta Zito (Messina)

12.50-13.10  	 Gestione del tromboembolismo venoso 
e della fibrillazione atriale nel paziente oncologico 
Nicola Maurea (Napoli)

13.10-13.30  	 Linee Guida ESC 2022 – zone d’ombra e punti irrisolti			    
Paolo Spallarossa (Genova)

13.30-13.45  	 Discussione

	 Chiusura della sessione, compilazione del questionario ECM

13.45	 Colazione di lavoro
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I SIMPOSIO - L’insufficienza cardiaca 
Novità e strategie tradizionali a confronto 
Moderatori: Angelo Scuteri (Cagliari), Emilio Vallebona (Cagliari)

15.00-15.15 	 L’imaging integrato nell’inquadramento clinico dell’insufficienza cardiaca 
Marco Melis (Cagliari)

15.15-15.30 	 Comorbilità nel paziente scompensato: poniamo sempre la giusta attenzione? 
Mattia Biddau (Cagliari)

15.30-15.45 	 Insufficienza cardiaca con FE preservata: specificità e opportunità terapeutiche 
Silvio Nocco (Carbonia)

15.45-16.05	 Discussione

	 TESI DI AGGIORNAMENTO 
Terapia farmacologica dello SCC: tutto, subito, sempre o possiamo ragionare?       
Moderatore: Giuseppe Mercuro (Cagliari)

16.05-16.15 	 Il background   
Matteo Sambenedetto (Cagliari)

16.15-16.25	 La Tesi dell’Esperto   
Gianfranco Sinagra (Trieste)

16.25 -16.55 	 Discussione 
Discussants: Martino Deidda (Cagliari), Fabio Orrù (S. Gavino)

16.55-17.15	 Coffee Break
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II SIMPOSIO - Morte cardiaca improvvisa: 
i dubbi del cardiologo clinico 
Moderatori: Gianfranco Delogu (S. Gavino), Gianfranco Tola (Cagliari)

17.15-17.30	 Aritmie ventricolari: inquadramento del rischio di SCD  
Roberta Demelas (Cagliari)

17.30-17.45	 Substrato aritmico e rischio di SCD nell’atleta 
Matteo Casula (Cagliari)

17.45-18.05  	 Discussione

	 TESI DI AGGIORNAMENTO 
Terapia ablativa: insegnamenti dal mondo reale e prospettive future  
Moderatore: Carlo Balloi (Cagliari)

18.05-18.15	 Il background 
Umberto Isola (Cagliari)

18.15-18.35	 La Tesi dell’Esperto  
Paolo Della Bella (Milano)

18.35-19:00 	 Discussione 
Discussants: Gabriele Pinna (Cagliari), Antonio Scalone (Cagliari)

	 Chiusura dei lavori della prima giornata
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08.30	 Apertura segreteria

III SIMPOSIO - I nuovi paradigmi dell’Imaging nella cardiopatia ischemica  
Moderatori: Gavino Casu (Sassari), Roberta Montisci (Cagliari)

09.00-09.15	 Sindrome coronarica cronica, selezione dei pazienti da rivascolarizzare.  
Dopo il trial ISCHEMIA ha ancora utilità lo studio della vitalità miocardica? 
Giulio Binaghi (Cagliari)

09.15-09.30	 Ruolo dell’’imaging integrato per la diagnosi differenziale del MINOCA 
Maria Francesca Marchetti (Cagliari)

09.30-09.50  	 Discussione	 	

	 TESI DI AGGIORNAMENTO 
Le innovazioni della Cardiologia Interventistica 
Moderatore: Mauro Cadeddu (Cagliari)

09.50-10.00 	 Il background   
Martina Giusti (Cagliari)

10.00-10.20	 La Tesi dell’Esperto 
Ciro Indolfi (Catanzaro)

10.20-10.40  	 Discussione 
Discussant: Daniela Boscarelli (Cagliari) – Sara Secchi (Cagliari)

IV SIMPOSIO - Dislipidemie  
Moderatori: Enrico Cuozzo (Oristano), Giacomo Perpignano (Cagliari)

10.40-10.55  	 La monoterapia e la terapia di associazione nel paziente dislipidemico al alto rischio 
Roberta Piras (Carbonia)

10.55-11.10 	 Nuove molecole per un migliore controllo dell’ipercolesterolemia 
Stefania Corda (Cagliari)
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11.10-11.30 	 Discussione

11.30-11.50 	 Coffee Break

	 TESI DI AGGIORNAMENTO 
Le linee Guida ESC 2022 sull’ipertensione polmonare: certezze e 
dubbi 
Moderatore: Roberta Scotto (Cagliari)

11.50-12.00	 Il background   
Fabrizio Manca (Cagliari)

12.00-12.20	 La Tesi dell’Esperto   
Roberto Badagliacca (Roma)	

12.20-12.40  	 Discussione 
Discussant: Salvatore Farci (Cagliari), Silvio Nocco (Carbonia)

V SIMPOSIO - L’insufficienza cardiaca. Update di terapia 
Moderatori: Christian Cadeddu Dessalvi (Cagliari), Vincenzo Nissardi (Cagliari)

12.40-12.55   	Approccio multidisciplinare con le Glifozine: dal diabete allo scompenso 
cardiaco alla malattia renale cronica  
Rosanna Pes (Olbia)

12.55-13.10   	Terapia elettrica dell’IC. Indicazioni e selezione dei pazienti 
Elena Agus (Cagliari)

13.10-13.30  	 Discussione

13.30	 Colazione di lavoro
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VI SIMPOSIO - Imaging multimodale nelle cardiopatie da accumulo: 
dalla conferma diagnostica alle opzioni di trattamento 
Moderatori: Simona Aramu (Oristano), Laura Cassisa (Cagliari)

14.45-15.00  	 Malattia di Fabry  
Maria Chiara Meucci (Roma)

15.00-15.15   	 Amiloidosi cardiaca 
Marco Corda (Cagliari)

15.15-15.35   	Discussione

VI SIMPOSIO - Rischio cardiovascolare e burden infiammatorio	  
Moderatori: Giuseppe Mercuro (Cagliari), Giancarlo Molle (Cagliari)

15.35-15.50  	 Nelle malattie (infiammatorie) gastrointestinali 
Sara Onali (Cagliari)

15.50-16.05   	Nelle malattie autoimmuni  
Davide Firinu (Cagliari)

16.05-16.25   	La Tesi dell’Esperto

16.25-16.40	 Infiammazione cronica e MCV. Lo stato dell’arte 
Pasquale Perrone Filardi (Napoli)

16.40-17.00 	 Discussione

	 TESI DI AGGIORNAMENTO 
Le dissezioni: vecchie e nuove prospettive 
Moderatore: Palmina Petruzzo (Cagliari)

17.00-17.10	 Il background 
Ludovica Caggiari (Cagliari)

17.10-17.30	 La Tesi dell’Esperto 
Stefano Camparini (Cagliari)

17.30-17.45	 Discussione 
Discussant: Anna Desogus (Cagliari) – Roberto Sanfilippo (Cagliari)
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VIII SIMPOSIO - Il controllo del rischio cardiovascolare residuo 
Moderatori: Efisio Cossu (Cagliari), Rosina Di Cesare (Cagliari)

17.45-18.00	 Terapia personalizzata per aumentare l’aderenza al trattamento nell’iperteso 
Cristina Cacace (Cagliari)

18.00-18.15	 La grande opportunità ancora sottoutilizzata dell’esercizio fisico 
Alessandro Bina (Cagliari)

18.15-18.30	 GLP-1 nel paziente diabetico ad alto rischio cardiovascolare: quale valore 
aggiunto 
Christian Cadeddu Dessalvi (Cagliari)

18.30-18.45	 Discussione

	 TESI DI AGGIORNAMENTO 
Anticoagulanti: abbiamo superato gli AVK 
Moderatore:  Giuseppe Mercuro (Cagliari)

18.45-18.55	 Il background 
Anna Piga (Cagliari)

18.55-19.15	 La Tesi dell’Esperto 
Paolo Colonna (Bari)

19.15-19.30	 Discussione 
Discussant: Federico Aneris (Cagliari) – Alessandra Piras (Cagliari)

19.30	 Somministrazione del questionario ECM

	 Chiusura dei lavori

PROGRAMMA SCIENTIFICO	 SABATO 7 OTTOBRE 2023



XXIII Giornate Cardiologiche  
in Sardegna
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Elena AGUS
Pietro AMERI
Federico ANERIS
Simona ARAMU
Roberto BADAGLIACCA
Carlo BALLOI
Mattia BIDDAU
Alessandro BINA
Giulio BINAGHI
Daniela BOSCARELLI
Luca BULLITTA
Cristina CACACE
Mauro CADEDDU
Christian CADEDDU DESSALVI
Ludovica CAGGIARI
Stefano CAMPARINI
Laura CASSISA
Gavino CASU
Matteo CASULA
Paolo COLONNA
Marco CORDA
Stefania CORDA
Efisio COSSU
Enrico CUOZZO
Martino DEIDDA
Paolo DELLA BELLA
Gianfranco DELOGU
Roberta DEMELAS
Anna DESOGUS
Rosina DI CESARE
Salvatore FARCI
Davide FIRINU
Martina GIUSTI
Ciro INDOLFI
Umberto ISOLA
Giorgio LA NASA

Teresa LOPEZ-FERNANDEZ
Fabrizio MANCA
Maria Francesca MARCHETTI
Nicola MAUREA
Marco MELIS
Giuseppe MERCURO
Maria Chiara MEUCCI
Giancarlo MOLLE
Roberta MONTISCI
Vincenzo NISSARDI
Silvio NOCCO
Sara ONALI
Fabio ORRÙ
Giacomo PERPIGNANO
Pasquale PERRONE FILARDI
Rosanna PES
Palmina PETRUZZO
Anna PIGA
Gabriele Diego PINNA
Alessandra PIRAS
Roberta PIRAS
Matteo SAMBENEDETTO
Roberto SANFILIPPO
Ciro SANTORO
Antonio SCALONE
Mario SCARTOZZI
Roberta SCOTTO
Angelo SCUTERI
Sara SECCHI
Gianfranco SINAGRA
Paolo SPALLAROSSA
Carlo Gabriele TOCCHETTI
Gianfranco TOLA
Emilio VALLEBONA
Concetta Maria ZITO

Responsabile scientifico
Christian Cadeddu Dessalvi

Presidente del Congresso
Giuseppe Mercuro
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PROVIDER ECM (N. 181) 
E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Viale Brianza 22, 20127 Milano 
Tel. +39 342.5566522
E-mail: selena.franchin@dynamicom-education.it

INFORMAZIONI ECM

ECM (EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA)

L’evento XXIII EDIZIONE GIORNATE CARDIOLOGICHE IN SARDEGNA è inserito nella lista degli eventi definitivi ECM del Pro-
gramma Formativo 2023 del Provider Dynamicom Education (ID 181). Per l’ottenimento dei crediti formativi i partecipanti 
dovranno: essere specializzati esclusivamente nelle discipline indicate sul programma, presenziare al 90% dei lavori scientifici 
(verifica presenza con firma su registro per la modalità residenziale), superare la verifica di apprendimento (strumento utilizzato: 
questionario) e consegnare in segreteria la documentazione compilata in ogni sua parte.

Verranno accreditati separatamente i diversi percorsi formativi corrispondenti ai diversi giorni del congresso:

Venerdì 6 ottobre 2023 MATTINA 

ID ECM: 181-390808
Categoria accreditata: Medico Chirurgo, Infermieri
Discipline principali: Cardiologia, Geriatria, 
Malattie dell’Apparato Respiratorio, Medicina Interna, 
Nefrologia, Medicina Generale (Medici Di Famiglia), 
Cardiochirurgia, Oncologia, Oncologia Clinica, 
Chirurgia Oncologica
Numero massimo di partecipanti: 120
Obiettivo formativo: n. 3
Crediti ECM assegnati: 2,8

Venerdì 6 ottobre 2023 POMERIGGIO 
e Sabato 7 ottobre 2023
 
ID ECM: 181-390817
Categoria accreditata: Medico Chirurgo, Infermieri
Discipline principali: Cardiologia, Geriatria, 
Malattie dell’Apparato Respiratorio, Medicina Interna, 
Nefrologia, Cardiochirurgia, 
Medicina Generale (Medici di Famiglia).
Numero massimo di partecipanti: 120
Obiettivo formativo: n. 3
Crediti ECM assegnati: 8,4

INFORMAZIONI GENERALI
DATA E SEDE
6-7 Ottobre 2023
Conservatorio delle Figlie della Divina Provvidenza 
Piazza Indipendenza, 8 – Cagliari
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COME ISCRIVERSI AL CORSO…

L’iscrizione al corso residenziale è OBBLIGATORIA 
e deve pervenire al Provider entro il 27 SETTEMBRE 2023. 

I posti sono limitati pertanto le iscrizioni saranno accettate 
in base all’ordine di arrivo e fino ad esaurimento posti.

Per iscriversi è possibile cliccare sul seguente link

https://forms.gle/68Jaz4iyvVDbMWF28
e compilare il form online. In caso di problematiche con l’iscrizione online o difficoltà, 

scrivere una mail a selena.franchin@dynamicom-education.it
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SI RINGRAZIA
per il contributo “non condizionante” le Aziende che hanno reso possibile la realizzazione 

delle XXIII GIORNATE CARDIOLOGICHE IN SARDEGNA
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Arrivederci alle ...
XXIV
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